Tit. II. Cap. VIII. 20) liarla: sicut dicitur addita sacaat a Raymuudo
21) ei: decst: Cabo.

Cap. IX. 1) Restitutum ex Reg. Bat. I, 98.— Potthast no. 88. —comp. m.
a. 5. h. t. (1, 1.)	2) Lugiensi: F; Augiensi: 1; Dugiensi: K; Clut'n.: M;
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sessionem violenter ablatam monasterio tribuit nominato. Ex hoc
ergo rixa crescente usque ad armorum strepitum est processum.
Ne vero deterius quid contingeret, bonete memoriae C. Papa prae-
,decessor noster totum negolium ad suam sollicitudinem revocavit.
Et quoniam tem.pus colligendorum fructuum imminebat, fructus
praecelbit apud colonos in sequestro deponi, circa quos si qua
partium violentiam inferre praesumeret, causae suae díspendium
pateretur, venerabilibus fratribus nostrís G. Portuensi, et L nunc
Albanensi, tunc vero Tusculanensi episcopis tituli S. Clernentis,
et dilecto filio nostro G. S. Angeli diacono cardinali causam com-
mittens eandenz. In quorum praesentia partibus constitutis, pro
ecclesia S. D'lariae fuit contra monasterzum vestrum obiectunz,
quod violentiam pars vestra comrniserat in fructibus sequesirandis.
Et quum super hoc testes fuissent utrimque producti, quia violentia
liquido probata non fuit, et in dimidio ruglo hordei dicebatur ad-
mzssa, abbate n •z7;ilominus prohibente, ne delictum personae re-
dundaret in (lamnunz ecclesiae, facta hordei restitutione provisunz
est, ut ad quaestionern possessionis fzeret in causa processus, de
qua coram eisdem productis testibus et attestationibus publicatis
fuit diutius disceptatum. Consequenter 15 vero post decessum prae-
fati praedecessoris nostri partibus in nostra praesentia constitutis,
ecclesia etc. (cf. c. 4. ut lite pend. II. 16.) Et quoniam alii sena-
torunF sententiarn pro monasterio, alii latan pro ecclesia processu
tenzporis confzrmarant: nos etc. (cf. c. 4. cit.) Quum ergo nobis
constiterit, et 16 ex ipsa confessione partiurn tenuerimus 17, quod
unus consiliarior7.cm contra sententiazn de voluntate octo 18 exsecu-
tioni mandatam de fado, quia de jure non poterat 19, veniens,
ecclesiam ipsam possessione sua spoliaverit 20 violenter, et nihilo-
minus attendentes, quod etiam injusto possessori violenter eiecto
restitutionis sit beneficio succurrendum, spoliatam ecclesiam in
co 21 statu decrevimus reponendam 22, in quo fuerat tempore vio-
lentiae perpetratae. Verum quonianz (etc. cf. c. 4. cit.)] 73 Et 24

quia saepefatum monasterium vestrum se querebatur L5 a prae-
rnisso B. Carosomi contra iustitiam spoliatum, et jpsum per offc-
cium nostrum restitui suppliciter 26 postulabat, quod statutum eius
nullius valoris exstiterit multipliciter asseverans. [Saepe fatus
enim B., quunz se ipsum intruserit in senatoriant dignitatem, nec
apostolicae sedis favorem habuerit, ad quam instando pertinet
senatorum, statutum non potuit emitiere, quod valeret. Qui
etiansi fuisset legitime institutos, ipsius statutum, quamvis sibi
subiectos, ecclesias lamen nullatenus obligara, praesertim quum
inri civili csset adversum, quod alianz poenam litigiosas res
trans ferenlibus statuit imponendam, illa distinctione jnter con-
trahentes adhibita, ut, si quis sciens ad donationes, venditiones sezt
alios contractos accesserit, non solum redimere rem compellatur,
sed etiam pretium eius amittat, non ut lucro cedat alienanti, a
quo etiam alia tanta quantitas est fisci iuribus inferenda. Sin
autem ignorans rem litzgzosam emerzt vel per alsánz speciem con-
tractas acceperit, tunc alienatione rei facta irrita pretium eius
cum alia tertia parte recipiet, instrumentis etiam nullanz vivz ob-
tinentibus, quae super contractibus huiusmodi statuuntur. Verunz
eos, qui dotis nomine, vel ante nuptias donationis, transactionis
vel divisionis rerum hereditariarurn faciae, vel per legad vel fzdei-
commissi causam huiusmodi dederint vel acceperint, a praemissis
poenis eadem constitutio excipit nominatim. Quodsi etiam obligare
posset ecclesias, monasteriunz in illa constitutione nequaquanz in-
ciderat, quum antedictus I. nullam in illud penitus possessionem
lranstulisset, qui tanquam colonus tersas illas tenuerat, et eas
non suo, sed monasterii nomine possidebat. Quod etiamsi fecisset,
quoniam prius conventus a monasterio (pam ab ecclesia fuerat,
et per arbitrium et nileilominus jure transactionis, per quam cara
poenam litigiosi contractzzs res potest in aliunz lite contestata
transferri, res restituit antedictas, in statutuzn praemissum nulla-
tenus incidisset. Quin potius, etsi contra illud fecisset statutum,
quoniam nec conventunz, nec con fessum in indicio vel convictum
possessione sua monasterium fueral spoliaturn, instanter eam sibi
restitui postulabat, quam ex nulla, vel salten; injusta causa pars
"altera detinebat. Ibas antela ratzones oeconomus S. 111ariae
nitebatur multifariani infirmare. Ql;anmis enim dictus B. circo
praelationis suae primordia gratzanz sedis apostolicae non
habuerit, quia tomen ab ea fuzt tempore procedente receptus, et
ratilzabitio retrotrahitur, perinde habendus erat, tanquan; ab initio
legitime fuerit institutus; qui tanquam alienus iudex non poterat

Tit. Il. Cap. X. 15) Comp. III. c. 1. de resta. spol. (2, 6.)	16) et:

deest: Ch 17) tenuimue: ar. 18) eorum: Cae; ipsorum: Cb 19) potuit: Cae

20) spoliaverat: CRbc	21) codera: Cb	22) reducendam: ib.	23) finjo

canoais: Comp. Iir. c. 1. (2, 6.)	94) Sed: Che	25) eonquerebatur (se:

(leest)r Cb	26) humiliter: Cac	27) consimilibus: CL	28) potestas:

Cb Reí!.	29) et: Cb	30) existat: Rli; assistit: Ca 31) cf. Dist. XCVI. e. 1.

52) pótissimutu: i'GIKC Ileg.	33) saepedicto: B: CP.cg, — sed irt Cae legit,:

a monasterio evitari, quunz nec novum sit nec insolitum, quod, ubi
clerici sunt actor et reus, causas civiles in Urbe coram iudicibus,
per sedem apostolicam institutis, ex delegatione senatorum ab ea
zurisdictionem habentium prosequantur. Unde nec in alieno foro
intelliguntur, sed in proprio Ronzani Pontificis litigare, cuius
auctoritate sortiri videntur effectunz quae ab huiusmodz sena-
toribus vel iudicibus statuuntur. Quodsi forum senatorium fuisset
monasterio penitus alienum, quia lamen oeeonormzs dicti znona-
sterii sub L. indice a praefato B. inter ecclesiam S. Marine et
dictum I. de Atteia delegato, ipsi 1. adstitit, et aun in jure de fendit,
iudicium eius non potuit ulterius declinare. Statutranz aute7n
ipsius B., de quo saepius est praernissum, et quod non inri adcer-
sum, sed consonum potius exsistebat, (quum ctzáni in jure canonico
caveatur, quod res in litigio posita non sit in personara alianz
transferenda), non ad possessores solos, sed ajan?, ad illos decebat
extendi, qui tenore saltem detentionis cuiusque poterant conveniri,

quales constat esse colonos etiam temporales. Perpetui n(nque

utilem salten possessionem habenies et conveniri possunt, ct in
alium transferre quod habent, sima L fecerat ante dictus, cuius
factum neque praemissum arbitrium poterat, nec transactio ex-
cusare, quum in dolum et fraudem fizerint attentata. Iudex vara-
que, inuem fuit a pa.rtibus compromissum, consanyuineus ipsius
1: et infeudatus monasterii dicitur exstitisse, nihilque fecisse in
publicum, sed onznia in secreto; quanzvis instar iudiciorun; sinl

arbitria introducía. Coegit quoque partes ad irarzsigendunz, sicut
ex rescripto transactionis apparet. Et quunz de transactione non
fuerit compromissum, quae non est necessitatis, sed liberae potiza
voluntatis, dolo quasi ex perspicuis insidüs iam probato ñ•aus-
actionem inefficacem penitus asserebat. lila quoque rationc dice-
bat ecclesia petitionem monasterii repellendam, quoci, quina pos-
sessionem ipsam sine dolo et culpa sua obtinuerit aoctoritatc
praetoris, et per hoc ius sibi fuera acquisitum, morzasteriunz
vestrum super possessorio audiri ulterius non debebat, cui parola
eral in petitorio respondere.] IZis ergo et sinzilibus G7 in nostra
et fratrum nostrorurn praesentia prudenter a partibus allegatis,
Nos attendentes, quod laicis, etiam_ religiosis, super ecclesiis
et personis eccleslasticis nulla sit attributa facultas 28, quos
obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, a
quibus, si quid motu proprio statutum fuerit, quod ecclesla-
rum etiam 29 respiciat commodum et favorem, nullius firmi-
tatis exsistit 30, nisi ab ecclesia fuerit approbatum, onda
statutum Basilii 31 de non alienandis praediis rusticis vel
urbanis, ministeriis et ornamentis ecclesiarum, illa repro-
batum fuit 32 * potissima ratione, quod auctoritate non fuit
Romani Pontificis roboratum, ne irz exemplum transeat sirnrlia